40 ²⁾ *Nach Spalatin's Annalen etwa 3 Stunden nach Beendigung des Gesprächs mit dem Erzbischof von Trier; nach dem deutschen Bericht (nr. 85) zwischen 5 und 6 Uhr.*

³⁾ *Johann Schneitpeck, Kanzler von Nieder-Osterreich.*

⁴⁾ *Transsilvanus. Spalatin, Annal. 47, setzt hinzu: als ein notari.*

diversorio eius ^{a)} mandato caesaris dixit: quia tam multipliciter frustra a caesare, electoribus, principibus et ordinibus commonefactus ad cor et unitatem noluerit redire, reliquum esse ^{b)}, ut caesar ut advocatus fidei catholicae procedat. Ergo mandatum caesaris esse, ut intra 21 ^{c)} dies hinc ad securitatem suam redeat sub conductu publico et libero ^{d)} ipsi 5 servando neque vel praedieando vel scribendo in itinere populum commoveat ¹⁾.

Pater christianissimus ^{e)} modestissime respondens sic coepit: Sicut domino placuit, ita factum est; sit nomen domini benedictum (*Hiob* 1, 21). Primo omnium serenissimae caesareae Maiestati, principibus 10 electoribus, principibus ^{f)} et reliquis imperii ordinibus gratias ago humillimas pro tam benigna et elementi audientia proque conductu libero et servato et servando. Neque enim quicquam desideravi in eis nisi reformationem per scripturam sanctam a me tantopere flagitamam, alioquin ^{g)} pro caesarea Maiestate et imperio passurus omnia ^{h)}, vitam 15 et mortem, famam et infamiam, nihilque mihi prorsus reservaturus nisi unicum ⁱ⁾ verbum domini liberum ad confitendum et testificandum illud ^{k)}; caesareae Maiestati et toti imperio me humillime tum commendans tum subiciens ²⁾.

Postridie igitur, hoc est feria sexta post jubilate ³⁾ die 26. aprilis ¹⁾, 20 salutatis patronis et amicis ^{m)}, qui eum frequentissimi convenerunt, sumpto ientaculo hinc abiit ad horam ante meridiem decimam, comitatus et ab iis ⁿ⁾ qui huc venientem prosecuti sunt et a ^{o)} doctore Hieronymo Schurff inrisconsulto Wittenbergensi ⁴⁾. Nam Caspar Sturm caduceator

a) *So Aa, A om. eius.* — b) *So Aa, A om. esse.* — c) *So Aa, A triginti unum.* — d) *So Aa, A li-25 bere.* — e) *So Aa, A clementissimus.* — f) *So Aa, A om. electoribus principibus.* — g) *So Aa, A alioqui.* — h) *So Aa, A omni.* — i) *Aa om. unicum.* — k) *Marginalnote in A: O christianam constantiam!* — l) *So Aa, A, B aprilis 26.* — m) *So Aa; A et patronis, om. et amicis.* — n) *Aa ut his st. et ab iis.* — o) *Ab ita st. et a (dadurch hat erst das vorhergehende ut Sinu).*

¹⁾ *Spalatin (Annalen 47), der mit diesem Bericht übereinstimmt, fügt hinzu: 30* Indess kommen des herrn doctor Martinus Luthers geferten etliche wider. Und gab doctor Martinus kurz darnach, wie er nicht lang von ihuen in der ndern stuben seiner herberg sich gewandt hett, dise christliche antwort in Latein.